
Navnet Elseengen har tidligere 

skovfoged Bang døbt engen, fordi 
hans niece Else var meget glad for at 
lege her. Den gl. skovfoged bolig 

ligger ved Næstvedvej mod nordøst. 

 

Langt op i 1900 tallet var åbne 

engområder i skovene et almindeligt 
syn. Det kunne ikke betale sig at op-
dyrke de fugtige områder, så de blev 

brugt til græsning og høslet.  

Elseengen er delt i to folde, hvor den 
østlige del har været dyrket mark 
indtil omkring 1990, hvilket den dag i 
dag kan ses på vegetationens sam-
mensætning. Den gamle skoveng har 
i dag en udstrækning på 4½ ha og 

den nye del er på 2½ ha. 

 

Naturpleje er nødvendigt for at 

holde engen lysåbne ellers springer 
den i skov. Skånsom afgræsning 

med få dyr er bedst af hensyn til flora 
og fauna. Men en særlig udfordring 
på skovenge er, at køerne ikke æder 
tilstrækkeligt meget af træer og bu-
ske til at holde opvækst nede, så det 
er nødvendigt at rydde krat indimel-

lem.  

 

Adgang ind til dyrene kan ske 

hvor der er opsat låger eller stenter. 
Der skal holdes respektfuld afstand 
til dyrene og udvises særlig respekt i 
forbindelse med nyfødte kalve. Ad-
gangen er på eget ansvar og hunde 

må ikke medtages.  

 

Mange levesteder giver stor 

artsrigdom på Elseengen. Jordbun-
den er ler-moræne med partier af 
tørvejord fra moser i området. Igen-
nem århundrede har planter og in-
sekter tilpasset sig livet i den lune og 

vindstille oase midt i den dyrkede 

skov.  

Her findes hen ved 250 forskellige 
arter af karplanter her iblandt flere 
arter af fredede orkidéer: Sump-
hullæbe, Skov-hullæbe, Maj gøgeurt, 
Kødfarvet gøgeurt og Tyndakset gø-
geurt, samt Skov-gøgelilje i en meget 

flot bestand. 

Der er en ganske fantastisk og i sær-

deleshed overdrevspartierne omkring 

Oenanthe søen virkede helt overdådi-

ge med Almindelig mælkeurt  i store 

mængder. Den smukke lilla-blå urt er 

ikke så almindelig trods navnet, da den 

foretrækker tørre, let sure overdrev og 

er meget følsom overfor tilgroning.  

”Oenanthe aquatica” med det danske 

kaldenavn Billebo-klaseskærm er en 

toårig sumpplante med en tydelig per-

silleagtig lugt. Navnet ”billebo” skyldes, 

at stænglens luftfyldte dele er yndet 

tilflugtssted for mange vandinsekter 

såsom vandbiller. 

Med planterigdommen følger også 
mange forskellige insekter. Her fin-
des mindst 20 arter af sommerfugle 
hvoraf flere er truede med udryd-
delse på grund af manglende leve-
steder. F.eks. kan man de fleste år 
se Eng-perlemorsommerfugl, Vio-
letrandet Ildfugl og den store flotte 
Kejserkåbe (en perlemorsfugl) flak-
se rundt.  

 

God tur ud i mosen! 

 

 

 

Elseengen 

 
 
 

Ser du tegn på syge køer eller andet, så kontakt dyreholder. 
 
 

      Ejer:  Stiftelsen Sorø Akademi 
       ssa@stiftor.dk 
       Tlf. 57 82 01 35 

Skovengen– en oase for dagsommerfugle og engplanter 

Foto af ”Oenanthe” søen opkaldt efter det latinske navn for sumpplanten Billebo-klaseskærm, der ses ovenfor. 
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